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1 Viktiga och intressanta händelser för individ och samhälle 

Nämnden har tydligt märkt av att byggnationen har minskat som en följd av det 
samhällsekonomiska läget med inflation, kostnadsökningar på byggmaterial, stigande 
energipriser och ökade räntor. Troligtvis är det en utveckling som kommer att hålla i sig under 
året. Antalet bygglov och förhandsbesked har minskat årets första månader jämfört med 
föregående år. 

Det råder en fortsatt hög efterfrågan på energirådgivning av privatpersoner, företag och 
föreningar. På grund av sjukdom kan och kommer inte nämnden kunna erbjuda rådgivning 
under en tillfällig period. 

Ett nytt riskklassningssystem för livsmedelskontrollen införs under 2023 och som börjar gälla 1 
januari 2024. Nämnden har anslutit sig till e-tjänsten FörRätt med syfte att underlätta 
omklassningen för såväl företagare som det interna arbetet. Det innebär att företagare 
kommer kunna lämna uppgifter inför sin omklassning digitalt. 

Kalkningsverksamheten kan komma att nedprioriteras inom landet under året vilket om det 
sker får effekter på surhetsgraden i kommunens sjöar och vattendrag. 

Detaljplanerna för Kungsfors och Ängskolan har beslutats av nämnden och kommer gå ut på 
granskning. 

 

2 Verksamhet 

2.1 Uppföljning av grunduppdrag 

Huvudverksamhet / Uppdraget uppfyllt Helt I hög 
grad 

Delvis I låg grad Inte alls 

Bygglov och detaljplaner  X    

Hälsoskyddstillsyn, alkohol, tobak och 
receptfria läkemedel 

 X    

Livsmedelskontroll   X   

Miljötillsyn och enskilda avlopp   X   

Naturvård  X    

Bygglov och detaljplaner: 

Bygglovsverksamheten 

Handläggningstiden uppfyller fortsatt nämndens mål. Hittills under 2023 har 92 procent av 
bygglovsärendena hanterats inom 7 veckor (från komplettdatum). Antal ärenden hittills i år 
(112 st) har minskat jämfört med motsvarande period föregående år (181 st). Det är tydligt 
att Riksbankens räntehöjningar slår hårt mot byggmarknaden vilket drar hela den svenska 
ekonomin ned i en lågkonjunktur. 

När det gäller insiktsmätningen har det kommit in för få svar för att kunna redovisa ett 
resultat. 

Detaljplan 

Under perioden har det kommit in 4 nya begäran om planbesked vilket är många jämfört med 
föregående år, då det under hela 2022 kom in totalt 5 sådana ärenden. Detaljplan märker 
därmed inte av lågkonjunkturen på samma vis som bygglov. 

Hälsoskyddstillsyn, alkohol, tobak och receptfria läkemedel: 

Tillsynsuppdraget utförs enligt tillsynsplanen sett till antalet verksamheter som fått tillsyn 
under första halvan av året. Samverkansavtalet med Svenljunga avseende alkohol, tobak och 
receptfria läkemedel kommer vara klart före sommaren och Bollebygds avtal blir färdigt under 
hösten. 
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Livsmedelskontroll: 

Teamet har haft en sjukskrivning februari till och med april och det har kommit in mycket 
rapporteringar och enkäter från centrala verk första delen av året vilket medfört att 
verksamheten inte riktigt ligger i fas. Teamet räknar med fulltalighet från och med maj. 
Dessutom tas en extra resurs på 75% i maj till och med augusti. Prognosen är att åtgärden 
ska medföra att grunduppdraget nås i hög grad i slutet av året. 

Miljötillsyn och enskilda avlopp: 

Arbetet inom miljöskyddsteamet har delvis uppfyllts hittills under året. Flera årliga remisser 
och enkäter att besvara under årets första tertial och flera olika uppföljningar har tillsammans 
med en pågående sjukskrivning samt en vakant tjänst medfört att verksamheten inte är i fas 
med måluppfyllelsen för årets första tertial. Nu pågår arbetet med att granska inkomna 
miljörapporter. 

Åtgärder: Tydligare styrning och uppföljning av verksamheten med fokus på fördelning av 
arbetsuppgifter under resterande del av året. Prognosen är att åtgärderna ska medföra att 
grunduppdraget nås i hög grad i slutet av året. 

Verksamheten har noterat att det är ett något mindre ärendeinflöde samt ett minskat 
planärendetryck. 

Arbetet inom avloppsteamet har delvis uppfyllts hittills under året. Teamet har nya 
medarbetare som inskolas i arbetsuppgifterna vilket tar tid. 

Åtgärder: Öka tillsynstakten av de enskilda avloppsanläggningarna, beredskap på att styra 
över från prövnings- till tillsynsarbete och komma igång med U-avloppen. Prognosen är att 
åtgärderna ska medföra att grunduppdraget nås i hög grad i slutet av året. 

Verksamheten har noterat att ansökningar om uppskov med att åtgärda avloppsanläggningar 
ökar. 

Naturvård: 

Arbetet inom naturvårdsteamet har uppfyllts i hög grad hittills under året. 

Kalkningsverksamheten kan komma att nedprioriteras inom landet under året. Vidare är det 
numera stopp för nya LONA-bidrag från statens sida vilket får en stark negativ påverkan på 
nämndens möjligheter att bedriva projekt inom naturvårdsområdet. 

 

3 Personal 

Nämnden har haft svårigheter att rekrytera medarbetare inom vissa områden. Det beror bland 
annat på att det finns för få utbildade eller för få med adekvat erfarenhet. 

Vad gäller bygglovshandläggare råder det inte brist på utbildade men det är svårt att få tag på 
erfarna handläggare. Det sista året har erfarna handläggare slutat och har som regel fått 
högre lön på sina nya anställningar inom andra kommuner. För att stimulera medarbetare att 
vara kvar och på så vis motverka en för hög personalomsättning fokuserar byggenheten på att 
erbjuda varierade arbetsuppgifter, större möjligheter att lära sig nya områden och att skapa 
en god arbetsmiljö. 

Det är brist på utbildade miljöinspektörer både med och utan erfarenhet vilket gör det svårt att 
bemanna vakanta tjänster. Det är ett problem som delas med flera andra kommuner och 
diskussioner förs i miljönätverk och dylikt för att tillsammans finna lösningar. 

Vad gäller bemanning under sommaren 2023 så ser inte nämnden några svårigheter. 
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4 Ekonomi 

Avsnittet ekonomi innehåller ekonomisk uppföljning av utfall per 30 april 2023 och prognos för 
2023. 

4.1 Driftredovisning 

Tabell driftredovisning 

Belopp i miljoner 
kronor (mnkr) 

Utfall 30/4 
2022 

Utfall 30/4 
2023 

Budget 2023 Prognos 2023 Avvikelse 

Totalt      

Intäkter 5,9 8,2 31,7 30,1 -1,6 

Personalkostnader -9,0 -10,5 -34,9 -33,3 1,6 

Övriga kostnader -2,7 -3,6 -13,9 -14,2 -0,3 

Nettokostnader -5,8 -5,9 -17,1 -17,4 -0,3 

Nämnd, ledning 
& administration      

Intäkter 0,2 1,7 5,5 5,5 0,0 

Personalkostnader -2,0 -3,5 -9,8 -9,8 0,0 

Övriga kostnader -0,5 -1,0 -3,1 -3,1 0,0 

Nettokostnader -2,3 -2,8 -7,4 -7,4 0,0 

Bygglov, karta & 
energirådgivning      

Intäkter 3,4 1,7 7,4 6,1 -1,3 

Personalkostnader -2,1 -1,5 -5,5 -5,2 0,3 

Övriga kostnader -0,6 -0,5 -1,7 -1,7 0,0 

Nettokostnader 0,7 -0,3 0,2 -0,8 -1,0 

Detaljplan      

Intäkter 0,6 1,0 3,4 3,0 -0,4 

Personalkostnader -1,3 -1,1 -3,7 -3,3 0,4 

Övriga kostnader -0,3 -1,0 -1,3 -1,5 -0,2 

Nettokostnader -1,0 -1,1 -1,6 -1,8 -0,2 

Avlopp, 
miljöskydd & 
naturvård 

     

Intäkter 1,3 2,0 11,3 11,3 0,0 

Personalkostnader -2,5 -2,9 -10,1 -9,7 0,4 

Övriga kostnader -1,2 -0,7 -6,5 -6,5 0,0 

Nettokostnader -2,4 -1,6 -5,3 -4,9 0,4 

Hälsoskydd, 
livsmedel & ATL      

Intäkter 0,4 1,8 4,2 4,2 0,0 

Personalkostnader -1,1 -1,5 -5,9 -5,3 0,6 

Övriga kostnader -0,1 -0,4 -1,4 -1,4 0,0 

Nettokostnader -0,8 -0,1 -3,1 -2,5 0,6 

Beloppen har avrundats enligt gängse avrundningsregler vilket innebär att delar av tabellen inte summerar. 
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Sammanfattning 

Bygg- och miljönämndens utfall per 2023-04-30 visar nettokostnader om 5,9 mnkr, vilket är 
ca 35 procent av nämndens budgetram på 17,1 mnkr. Nämnden prognosticerar i dagsläget ett  
underskott om 0,3 mnkr och önskar få redovisa detta utöver ram på grund av kraftigt 
minskade intäkter till bygglovsverksamheten. 

Om nämnden får lov att redovisa ett underskott så kan bygglovsverksamheten ställa om och 
arbeta med tidigare nedprioriterade arbetsuppgifter under tiden då det är en lägre efterfrågan 
på bygglovsärenden. På så vis kan verksamheten vara bättre rustad när konjunkturläget 
vänder. 

För att nämnden ska kunna visa en budget i balans vid årsskiftet måste ett antal åtgärder 
vidtas, till exempel vakanshålla tjänster, spara in på kompetensutveckling, inköp med mera. 
Sådana åtgärder påverkar flera av nämndens verksamheter och gör det svårare att vara 
bemannad och redo när konjunkturen väl vänder. Att ha en bra myndighetsutövning är även 
en viktig del för att uppnå kommunmålet "Bästa företagskommun" och kräver att nämnden 
inte tappar kraft inom området. Det påverkar även möjligheten att vara en attraktiv 
arbetsgivare negativt. 

Avvikelser finns mellan nämndens verksamhetsområden och kommenteras nedan. 

Nämnd, ledning & administration 

Prognosen för nämnd, ledning och administration för 2023 är samma som budgeterat. 

Bygglov, karta & energirådgivning 

Energirådgivningen och geoteknik prognosticerar nettokostnader på samma nivå som 
budgeterat. Upphandling av konsult för energiplan genomförs efter sommaren av 
inköpsenheten. 

Bygglovsverksamheten tillsammans med kartverksamheten prognosticerar ett underskott om 
ca 1,0 mnkr för 2023. Detta beror på en kraftig minskning i antalet inkomna ärenden jämfört 
med tidigare år, särskilt gällande förhandsbesked. Personalen ställer om i sina arbetsuppgifter 
och fokuserar på tillsynsärenden, OVK (obligatorisk ventilationskontroll) och tillsyn av hissar 
som blivit nedprioriterat av tidigare plan och byggnadsnämnd. Utöver detta finns det ett stort 
behov av att hantera och avsluta äldre ärenden samt att kartlägga och förtydliga interna 
processer, mallar samt förenkla för medborgarna att hitta rätt information på hemsidan. 
Tillsammans skapar detta arbete förutsättningar för en ännu bättre service och effektivare 
handläggning när antalet inkomna ärenden åter ökar igen. 

Detaljplan 

Verksamheten för detaljplan prognosticerar ett underskott för 2023 på 0,2 mnkr trots fortsatt 
högt inflöde av ärenden. Detta p.g.a. en hög personalomsättning där tre av fem i 
personalstyrkan är nyanställda och började under årets första fyra månader samt höga 
konsultkostnader för att täcka upp under tiden vakanser fanns. 

Teamet arbetar även hårt för att få nya rutiner och processer på plats för ett effektivare arbete 
framåt och möten med större ekonomiskt fokus har påbörjats för att öka förståelsen hos 
samtliga medarbetare om konsekvenserna av t.ex. släpande fakturering. 

Avlopp, miljöskydd & naturvård 

Enheterna avlopp, miljöskydd och naturvård prognosticerar ett överskott för 2023 om 0,4 
mnkr där hela beloppet är minskade personalkostnader p.g.a. vakanser och annan frånvaro. 
Avloppsteamet har påbörjat ett arbete med att öka tillsynsfrekvensen för att nå budgeterade 
intäkter och även miljöskydd arbetar med att säkra intäkterna. 

Det finns en osäkerhet kring hur stor del av kalkningen som kommer bli bidragsfinansierad i år 
och vi har valt att låta prognosen ligga kvar enligt budget tills vi får tydliga besked från 
Länsstyrelsen. 

Hälsoskydd, livsmedel & Alkohol, tobak och receptfria läkemedel (ATL) 

Enheterna hälsoskydd, livsmedel & ATL prognosticerar ett överskott om 0,6 mnkr för 2023 där 
hela beloppet avser minskade personalkostnader p.g.a. vakanser och annan frånvaro. 


